و در خانهٔ همین برهان‌الدین بود که ابن بطوطه در مدت اقامت خود در چین منزل کرده بود.^{۴۷}

صوفیان زیادی از سرزمین‌های مسلمانان و به خصوص از ایران به چین رفتند. یکی دیگر از آنان شیخ برهان‌الدین کازرونی بود که خانقاهی در خارج از شهر «زیتون» برپا کرده بود و بازرگانان نذورات خود را که به شیخ ابواسحاق متوفی ۱۰۳۴ م - ۴۲۶ ه. ق. نذر کرده بودند به این خانقاه می‌فرستادند.

شیخ ابواسحاق نیز صوفی بزرگی بوده، به طوری که نزد هندوان و چینی‌ها از احترام خاصی برخوردار بوده است. مسافران در دریای چین موقعی که گرفتار طوفان و کشتی شکستگی می‌شدند، نذر می‌کردند در صورتیکه از آن مهلکه جان سالم بدر برند نذورات خود را برای شیخ بفرستند و در موقعیتی که به سلامت جان بدر می‌یروند، آنچه نذر کرده بودند نزد شیخ می‌فرستادند.

عامل مهمتر دیگری از نفوذ فرهنگ ایران، ایجاد سفارتخانه و ارتباط بین کشورهای مسلمان و چین و بخصوص ایران و دربار هند بود. زبان ارتباطی در نامه‌نگاری زبان فارسی بود و بین دربارهای ایران و هند نامه به زبان فارسی نوشته می‌شد.

اینک به یکی از این سفرا که بین دربار ایران و خاقان چین انجام گرفته است اشاره می‌کنم. سفیر و هیأتی از طرف غازان‌خان (۱۳۰۳-۱۲۹۴ م. - ۷۰۳-۶۹۴ ه. ق.) به دربار تیمور قآن بن کیم ابن قابیلان قآن بن تولی بن چنگیزخان (۷۰۶-۶۹۴ ه. ق.) رفته است. این سفیر ملک فخرالدین احمد بن ابراهیم^{۸۹} بوده که با هدایای زیاد به چین رفته است. این هیأت پس از سالها تأخیر و طول مسافرت به اردوگاه خاقان نزدیک خان بالغ می‌رسد و با تشریفات و احترام زیاد به دربار تیمور خاقان پذیرفته می‌شود.

-۵-

عامل دیگری در گسترش و ترویج و تأثیر ایرانیان در خارج از مرزهای ایران، خود مهاجمان مغول بودند که در سرتاسر مملکت ایران و متصرفات آن به حکمرانی پرداختند. تشکیل دولت ایلخانان در ایران که تا مرگ آخرین ایلخان، سلطان ابوسعید متوفی ۱۳۳۶ م. - ۷۳۶ ه. ق. طول کشید، باعث شد که در طول این مدت طولانی یک نوع مبادله فرهنگی، ادبی بین ممالک اسلامی و ایران و دربار سلاطین مغول برقرار باشد و دانشمندان و محققین و عالمان دینی از ایران به چین و بالعکس به میزان زیادی در رفت و آمد باشند. مغولان دارای زبان و فرهنگ پیشرفته ای نبودند و ناچاراً زبان فارسی زبان رایج دربار اکثر فرمانروایان مغول گردید.

- ۷۰۳ ه. ق.) در شیراز حکومت می‌کرد. برادری داشت بنام تقی‌الدین که به معبر^{۷۱} مهاجرت کرده بود. تقی‌الدین در معبر بعنوان وزیر و مشاور سلطان برگزیده شد و عنوان «ملك اعظم مرزبان هندی» یافت. نام کامل او، تقی‌الدین، عبدالرحمن بن محمد طیبی بود و در سنه ۱۳۰۲ م. - ۷۰۲ ه. ق. درگذشت. جمال‌الدین پسر ملك معظم سراج‌الدین بن ابراهیم با عمویش تقی‌الدین در معبر بسر می‌برد. هنگامیکه معبر مورد تاخت و تاز و غارت لشکریان علاءالدین خلجی قرار گرفت و تمام قلمرو حکومت او از دستش خارج شد، تقی‌الدین از شدت استیصال در سنه ۱۳۱۶ م. - ۷۱۶ ه. ق. دست به خودکشی زد. پسر او به نام ملك نیازالدین شرح ماوقع و آنچه که اتفاق افتاده بود برای سلطان دهلی نوشت و درخواست دادخواهی و جبران خسارت کرد، چون سلطان همیشه رویه‌ای صلح‌آمیز با پسر بزرگ جمال‌الدین داشت، از حادثه‌ای که اتفاق افتاده بود، ابراز ندامت و پشیمانی کرد^{۷۲}. ملك فخرالدین پسر دیگر ملك الاسلام به نیابت از طرف غازان‌خان به سفارت به دربار چین فرستاده شد، ملك فخرالدین در مراجعت از چین در معبر در سنه ۱۳۰۴ م. - ۷۰۴ ه. ق. درگذشت و در کنار عمویش به‌خاک سپرده شد.

تأثیر زبان و فرهنگ ایران در جاوه و سوماترا (اندونزی فعلی) احتیاج

به بحث و مقاله دیگری دارد. ولی بهر حال در این مقاله مختصری به اثرات آن اشاره خواهد شد.

۱- اسامی ایرانی سرزمین اندونزی چندان بیگانه به نظر نمی‌رسد و اینک اسامی شاهانی که آمده است^{۷۳}: